Дело № 5-129/1/2024
УИД 26MS0115-01-2024-000816-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта 2024 года                                                        			       г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края Попова А.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Власенко А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Власенко А.С.***
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

08.08.2023, Власенко А.С., являющейся директором ООО «***», как страхователь нарушила срок, установленный п. 1 ст. 24 Федерального закона №125-ФЗ от 24.07.1998 предоставления в орган контроля за уплатой страховых взносов (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю) по адресу: г.Светлоград, ул. Тургенева, 24, Петровского района Ставропольского края сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» за полугодие 2023. Расчет необходимо было представить не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, т.е. не позднее 25.07.2023, фактически расчет был представлен 08.08.2023, тем самым Власенко А.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КРФоАП.
В судебном заседании Власенко А.С. вину в совершении правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, и пояснила, что она была директором ООО «Биотерра», но она уволена с 06.09.2023. Организация продана другим лицам.
Изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему.
В силу положений ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административная ответственность по ней наступает в случае нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно п. 1 ст. 24 Федеральный закон от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.
Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Вина Власенко А.С. в совершении данного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 334957 от 20.02.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в том числе сведений об обстоятельствах совершения правонарушения. Данный протокол составлен в отсутствие Власенко А.С., надлежащим образом уведомленной о времени, дате и месте составления протокола об административном правонарушении; извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 21.12.2023; списком №26 от 25.12.2023 внутренних почтовых отправлений; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***; распечаткой с сайта Фонда пенсионного и социального страхования с указанием даты представления расчета по начисленным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2023 года, согласно которой сведения ЕФС-1 за полугодие 2023 Власенко А.С. как директора ООО «**» направлено в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю – 08.08.2023, о чем имеется штемпель территориального органа СФР; квитанцией о регистрации; копией выписки из ЕГРЮЛ ООО «***» по состоянию на 07.02.2024.
В ходе рассмотрения дела установлено, что 08.08.2023 Власенко А.С., являясь директором ООО «**», имея возможность выполнить возложенную законодательством обязанность в установленные п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ сроки, а именно направить расчет по начисленным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за полугодие 2023, т.е. не позднее 25.07.2023, нарушила установленный срок, фактически предоставив его в форме электронного документа 08.08.2023.
Довод Власенко А.С. о том, что она уволена с должности директора ООО «**» суд считает не состоятельным, поскольку на момент предоставления в установленные законом сроки отчетности Власенко А.С. являлась директором ООО «**».
Таким образом, в действиях Власенко А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Власенко А.С. правонарушения, являющейся по смыслу ст. 2.4 КоАП РФ должностным лицом, мировой судья учитывает характер совершенного ею правонарушения, личность Власенко А.С., ранее не привлекавшейся к административной ответственности, её имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим ответственность Власенко А.С., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих её ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено.
В целях реализации положений ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья приходит к выводу о возможности назначения Власенко А.С. наказания в минимальном размере санкции статьи, по которой квалифицированы её действия.
На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст.3.5, 23.1, 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Власенко А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: Получатель ***.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. №10.
Разъяснить Власенко А.С., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.
При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок  постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить начальнику отдела ПУ и АСВ №3 Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ и Власенко А.С., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья               			                                                 А.В.Попова
Согласовано для публикации